
OBSAH

Přehled autorů..........................................................................13
Seznam zkratek ........................................................................ 15

ČAST I: NALÉZACÍ SPORNE RIZENI ............................................. 17

1 Principy civilního procesu ........................................................................18
1.1 Právo na zákonného soudce ..............................................................18

A. Diskuse............................................................................................ 21
B. Související a navazující otázky..............................................................24
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení ...................................................26

1.2 Zásada předvídatelnosti soudního rozhodování ............................................. 26
A. Diskuse..................................................................................................27
B. Související anavazující otázky..............................................................29
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení ...................................................31

1.3 Předvídatelnost rozhodnutí dovolacího soudu  31
A Diskuse 35
B. Související a navazující otázky..............................................................38
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení ...................................................39

1.4 Dispoziční zásada a zásada oficiality....................................................... 40
A. Diskuse................................................................................................. 41
B. Související a navazující otázky............................................................. 45
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení ...................................................50

2 Procesní subjekty......................................................................................51
2.1 Procesní subjektivita přiznaná zákonem .....................................................51

A. Diskuse ..................................................................................................53
B. Související a navazující otázky........................................... 58
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení ...................................................60

2.2 Procesní způsobilost nezletilých účastníků řízení .......................................... 61
A. Diskuse..................................................................................................63
B. Související a navazující otázky..............................................................68
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení...................................................71

2.3 Zastoupení účastníka na základě plné moci
(okruh účastníků řízení)..............................................................................72
A. Diskuse ..................................................................................................73
B. Související a navazující otázky............................................................. 77
C. Další otázky a judikatura k zamyšlení ...................................................82

2.4 Podmíněnost vedlejšího účastenství souhlasem hlavního účastníka ... 83
A. Diskuse 84

5



OBSAH

B. Související a navazující otázky..............................................................89
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení...................................................95

3 Procesní úkony soudu .......................................................................... 97
3.1 Pořádková pokuta .......................................................................................97

A. Diskuse..................................................................................................99
B. Související a navazující otázky............................................................100
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení................................................. 102

4 Činnost soudu před zahájením řízení ................................................ 103
4.1 Předběžná opatření................................................................................... 103

4.1.1 Předběžné opatření z pohledu práva na spravedlivý proces r
podle čl. 6 Úmluvy.......................................................................... 107
A. Diskuse.......................................................................................108
B. Související a navazující otázky ................................................. 110
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení .......................................111

4.1.2 Doručování návrhu na vydání předběžného opatření 
a navazujících rozhodnutí, opravné prostředky
a řízeníonich..................................................................................111
A. Diskuse....................................................................................... 115
B. Související a navazující otázky ................................................. 117
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení ........................................119

4.1.3 Absence odůvodnění rozhodnutí o návrhu na vydání
předběžného opatření.......................................................................119
A. Diskuse.......................................................................................122
B. Související a navazující otázky .................................................123
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení ...................................... 123

4.2 Zajištění důkazu ....................................................................................... 123
A. Diskuse................................................................................................127
B. Související a navazující otázky............................................................127
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení................................................. 128

4.3 Zajištění předmětu důkazního prostředku..................................................129
A. Diskuse...............................................................................................134
B. Související a navazující otázky...........................................................134
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení................................................. 135

5 Procesní podmínky .............................................................................136
5.1 Zkoumání procesních podmínek .............................................................. 136

A. Diskuse................................................................................................140
B. Související a navazující otázky ............................................................144
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.................................................145

5.2 Negativní procesní podmínky....................................................................146
A. Diskuse................................................................................................148
B. Související a navazující otázky............................................................150
C. Otázky a další judikaturak zamyšlení................................................. 151

6



OBSAH

6 Dispoziční úkony účastníků............................................................152
6.1 Posouzení existence naléhavého právního zájmu v řízení o určení 

neplatnosti právního jednání............................................................ 152
A. Diskuse................................................................................................ 153
B. Související a navazující otázky............................................................158
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení ................................................. 160

6.2 Vzájemná žaloba a námitka započtení .................................................... 161
A. Diskuse................................................................................................ 162
B. Související anavazující otázky............................................................164
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení................................................. 169

7 Příprava jednání................................................................................... 170
7.1 Diferenciační kritéria použití jednotlivých nástrojů přípravy jednání . . . 171

A. Diskuse................................................................................................173
B. Související a navazující otázky............................................................174
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení................................................. 175

7.2 Kvalifikovaná výzva k vyjádření (§ 114b o. s. ř.)  176
A Diskuse 178.1. ........................ • • • • • • •..............       • ......./
B. Související a navazující otázky............................................................180
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení................................................. 182

8 Poučovací povinnost soudu ..............................................................183
8.1 Význam a obsah poučovací povinnosti.....................................................183

A. Diskuse................................................................................................ 187
B. Související a navazující otázky............................................................189
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení................................................. 190

8.2 Poučovací povinnost dle § 118a o. s. ř...................................................... 190
A. Diskuse................................................................................................193
B. Související a navazující otázky............................................................199
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.................................................201

9 Koncentrace řízení ..............................................................................202
9.1 Možnost uplatnění nových skutečností a důkazů na jednání

nařízeném za účelem vyhlášení rozsudku.................................................202
A. Diskuse ................................................................................................204
B. Související a navazující otázky............................................................206
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.................................................208

10 Dokazování...........................................................................................209
10.1 Skutečnosti známé obecně a z úřední činnosti soudu ...............................209

A. Diskuse................................................................................................211
B. Související a navazující otázky........................................................... 212
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.................................................213

10.2.Dokazování právních předpisů cizích států ............................................. 213
A. Diskuse................................................................................................215
B. Související a navazující otázky........................................................... 216
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.................................................217



OBSAH

10.3 Důkaz výslechem svědka, statutárního orgánu a prokuristy ....................217
A. Diskuse................................................................................................219
B. Související a navazující otázky........................................................... 221
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.................................................222

11 Rozhodnutí, právní moc a vykonatelnost .........................................223
11.1 Odůvodnění rozhodnutí o předběžném opatření ......................................223

A. Diskuse ....................................  226
B. Související a navazující otázky........................................................... 227
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.................................................228

11.2 Náležitosti odůvodnění rozhodnutí ..........................................................228
A. Diskuse................................................................................................230
B. Související a navazující otázky........................................................... 231

11.3 Vykonatelnost rozhodnutí ........................................................................ 232
A. Diskuse................................................................................................235
B. Související a navazující otázky........................................................... 237
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení .................................................239

12 Náklady řízení..................................................................................... 240
12.1 Soudní poplatek........................................................................................ 2,40

A. Diskuse ................................................................................................244
B. Související a navazující otázky........................................................... 245
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení: ...............................................247

12.2 Hotové výdaje účastníků a jejich zástupců - paušální náhrada
hotových výdajů  248
A. Diskuse.............................................................................................. 250
B. Související a navazující otázky.......................................................... 251

12.3 Náklady právního zastoupení ...................................................................252
A. Diskuse.............................................................................................. 255
B. Související a navazující otázky.......................................................... 256
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení............................................... 258

13 Odvolání .............................................................................................259
13.1 Přípustnost odvolání................................................................................. 259

A. Diskuse................................................................................................260
B. Související a navazující otázky........................................................... 263
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.................................................263

13.2 Dokazování v odvolacím řízení ..............................................................264
A. Diskuse............................................................................................... 265
B. Související a navazující otázky........................................................... 268
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.................................................269

14 Dovolání...............................................................................................271
14.1 Přípustnost dovolání................................................................................271

A. Diskuse ............................................................................................... 273
B. Související a navazující otázky........................................................... 276
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.................................................277

8



OBSAH

14.2 Vymezení přípustnosti jako jedna z náležitostí dovolání ......................... 277
A. Diskuse ............................................................................................... 280
B. Související a navazující otázky........................................................... 282
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.................................................288

14.3 Odklad vykonatelnosti a právní moci napadeného rozhodnutí ................ 288
A. Diskuse............................................................................................... 289
B. Související anavazující otázky........................................................... 291
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.................................................294

15 Žaloba na obnovu řízení a žaloba pro zmatečnost ........................ 295
15.1 Právní úprava žalob, žaloba pro zmatečnost ........................................... 295

A. Diskuse................................................................................................296
B. Související anavazující otázky........................................................... 298

15.2 Žaloba na obnovu řízení ..........................................................................300
A. Diskuse................................................................................................302
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení................................................304

V/ V F _______ F _________ _________V F

CAST II: RIZENI EXEKUCNI 305

Notářský zápis jako exekuční titul .................................................307
A. Diskuse...................................................................................................... 313
B. Související a navazující otázky.................................................................. 317
C. Otázky a další judikaturak zamyšlení....................................................... 319

2 Předpoklady výkonu rozhodnutí/exekuce - nesplnění
povinnosti uložené exekučním titulem .......................................... 320
A. Diskuse..................................................................................................... 320
B. Související a navazující otázky.................................................................324
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení...................................................... 325

3 Návrh na výkon rozhodnutí/exekuční návrh ................................. 327
A. Diskuse......................................................................................................330
B. Související a navazující otázky.................................................................331
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.......................................................333

4 Exekuční příkaz ...................................................................................334
A. Diskuse...................................................................................................... 336
B. Související a navazující otázky.................................................................. 337
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení....................................................... 338

5 Odklad exekuce (provedení výkonu rozhodnuti)........................... 339
A. Diskuse..................................................................................................... 341
B. Související a navazující otázky................................................................. 343
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení...................................................... 344



OBSAH

6 Exekuční žaloby................................................    345
6.1 Vymezení účastníků řízení.........................................................................345

A. Diskuse................................................................................................346
B. Související a navazující otázky............................................................348
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.................................................349

6.2 Náklady řízení v řízení o excindační žalobě ............................................350
A. Diskuse ..................................................  351
B. Související a navazující otázky........................................................... 354
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení .................................................356

7 Zastavení exekuce ..............................................................................357
7.1 K vznesení námitky započtení vzájemné pohledávky v exekuci ............. 359

A. Diskuse................................................................................................365
B. Související a navazující otázky........................................................... 368
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.................................................370

7.2 Zastavení výkonu rozhodnutí/exekuce pro nepřípustnost 
z jiného důvodu, pro který nelze rozhodnutí vykonat ....................370
A. Diskuse................................................................................................370
B. Související a navazující otázky...........................  373
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení .................................................374

v z ___^r__________________Z __ _____ z _ ____________________z v ____________z

CAST III: RIZENI DLE ZÁKONA O ZVLASTNICH
v r z z

ŘÍZENÍCH SOUDNÍCH .................................................... 375

1 Obecná část zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních 
řízeních soudních ..........................................................................376
1.1 Okruh účastníků řízení.............................................................................. 376

.Diskuse................................................................................................377
B. Související a navazující otázky........................................................... 382
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.................................................384

1.2 Přenesení příslušnosti................................................................................ 384
A. Diskuse................................................................................................385
B. Související a navazující otázky............................................................389
C. Otázky a další judikaturak zamyšlení .................................................391

1.3 Jiný soudní rok ....................................................................................... 391
A. Diskuse................................................................................................393
B. Související a navazující otázky ........................................................... 395
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení..................................................397

2 Řízení ve věcech vyslovení přípustnosti převzetí nebo 
držení ve zdravotním ústavu ........................................................398
2.1 Obecně k řízení ....................................................................................... 398

A. Diskuse............................................................................................... 401

10



OBSAH

B. Související a navazující otázky........................................................... 402
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.................................................405

2.2 Hospitalizace psychicky nemocných osob ...............................................405
A. Diskuse................................................................................................411
B. Související a navazující otázky............................................................411
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.................................................413

3 Řízení o pozůstalosti...........................................................................414
3.1 Popírání platnosti vydědění nepominutelným dědicem a spor 

o právo na povinný díl.....................................................................414
A. Diskuse................................................................................................417
B. Související a navazující otázky........................................................... 419
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení .................................................421

3.2 Zastoupení dědice ......................................................................................422
A. Diskuse................................................................................................425
B. Související a navazující otázky........................................................... 427
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.................................................428

4 Řízení ve věcech rodinněprávních .....................................................429
4.1 Procesní nástupnictví v řízení o neexistenci manželství .......................... 429

A. Diskuse ................................................................................................430
B. Související a navazující otázky............................................................ 433
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení .................................................436

4.2 Povinnost podrobit se odběru biologického materiálu v řízení 
o určení apopření rodičovství ........................................................ 437
A. Diskuse ................................................................................................439
B. Související a navazující otázky........................................................... 442
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.................................................445

4.3 Možnost podání určovací žaloby o platnosti souhlasu s osvojením.... 446
A. Diskuse ................................................................................................447
B. Související a navazující otázky........................................................... 451
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení .................................................453

r

4.4 Učel pokuty uložené ve výkonu rozhodnutí o péči o nezletilé děti .... 453
A. Diskuse ................................................................................................455
B. Související a navazující otázky........................................................... 461
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení .................................................463

Vz vr  z xz v

CAST IV: RIZENI VE VĚCECH, O NICHZ BYLO 
ROZHODNUTO JINÝM ORGÁNEM.................465

1 Povaha řízení ve věcech, o nichž bylo rozhodnuto 
jiným orgánem ............................................................................... 467
A. Diskuse......................................................................................................468
B. Související a navazující otázky..................................................................469
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení.......................................................471

11



OBSAH

2 Pravomoc soudů v řízení dle částí páté občanského
soudního řádu .................................................................................... 472
A. Diskuse.....................................................................................................472
B. Související a navazující otázky.................................................................475
C. Otázky a další judikatura k zamyšlení ...................................................... 478

Seznam použité literatury........................................................................................ 479
Rejstřík ....................................................................................................................483

12


